1

2025年度 第 447回教育研究審議会議事要録

日 時  2025 年 5月 13日（火）13：30～14：35

場 所  本館 E-701 会議室
出席者  柳井学長、中武副学長、後藤副学長、内田副学長、寺田副学長、中本事務局長、
 篠崎外国語学部長、田村経済学部長、児玉文学部長、中村法学部長、井上国際環境工学部長、
  西田地域創生学群長、田島大学院社会システム研究科長、松永大学院マネジメント研究科長、
 深谷学生部長、狭間教務部長、神原基盤教育センター長、永末入試センター長、
 浅羽情報総合センター長、中澤環境技術研究所長、ヘイルズ学長補佐

配布資料  1-1 欠員補充申請書（法学部）

      1-2 欠員補充申請書（基盤教育センター）

      2  社会システム研究科及び法学研究科 カリキュラム再編について

      3  大学院の定員管理について「社会システム研究科及び法学研究科における入学志

願者と研究指導教員のマッチング制度（試行的導入）」

      4  新校舎建設にかかる進捗状況について

      5  新キャンパスの名称（案）について（報告）

      6  休学及び退学除籍者数の推移について

      7  2025年度 広報戦略の概要

第１号 教員の人事について

＊ 資料1-1のとおり、法学部からの申請に基づき、2025年3月31日付で定年退職した今泉恵子教授の後任

として、商法学担当教員1名の欠員補充申請について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

＊ 資料1-2のとおり、基盤教育センターからの申請に基づき、2025年3月31日付で退職した漆原朗子教授

の後任として、言語学、応用言語学または関連分野担当教員1名の欠員補充申請について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

第２号 社会システム研究科及び法学研究科のカリキュラム再編について

＊ 資料 2のとおり、社会システム研究科及び法学研究科のカリキュラム再編について提案。

○ 2026年 4月の新カリキュラム開始に向けて、社会システム研究科及び法学研究科のカリキュラムを再

編するもの。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第３号 社会システム研究科及び法学研究科における入学志願者と研究指導教員のマッチング制度の試行

的導入について

＊ 資料 3のとおり、社会システム研究科及び法学研究科における入学志願者と研究指導教員のマッチ

ング制度の試行的導入について提案。

2

○ 人文社会科学系大学院研究科の入学定員充足率に関する課題への対応の一つとして、志願者の研究計

画書及び学術的背景を基に、研究指導教員候補者の選定を大学が仲介する新たなマッチング制度を今年

度から試行的に導入するもの。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告
 ① 新校舎建設にかかる進捗状況について
 ② 新キャンパスの名称（案）について
 ③ 2024年度休退学者数について
④ 2025年度広報戦略について